Г осударственная
регистрация
от 16.01.2025
№35

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Красноярск
1 6 . 0 1. 2025 З - Ц - о Ч

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского
края от 25.03.2022 № 18-11-04 «Об утверждении Положения о краевом
фестивале школьных музеев и клубов патриотической направленности,
участниками которого являются команды школьных музеев и клубов
патриотической направленности, действующих на территории края»

В соответствии со статьей 19 Закона Красноярского края от 17.06.2021
№ 11-5188 «О патриотическом воспитании», на основании пунктов 3.78, 4.3
Положения о министерстве образования Красноярского края, утвержденного
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края
от 25.03.2022 № 18-11-04 «Об утверждении Положения о краевом фестивале
школьных музеев и клубов патриотической направленности, участниками
которого являются команды школьных музеев и клубов патриотической
направленности, действующих на территории края» следующие изменения:

в Положении о краевом фестивале школьных музеев и клубов
патриотической направленности, участниками которого являются команды
школьных музеев и клубов патриотической направленности, действующих
на территории края:

в разделе 1 «Общие положения»:
в пункте 1.2:
абзац тринадцатый исключить;
абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«критерии оценивания -  показатели, используемые членами жюри

Фестиваля для оценки конкурсных материалов по каждой номинации
на заочном этапе Фестиваля, для оценки выполнения заданий в области
истории, краеведения и музееведения в рамках конкурсных испытаний
по каждой номинации на очном этапе Фестиваля;»;

в пункте 1.3 слова «отдел дополнительного образования и работы
с педагогическими кадрами» заменить словами «отдел дополнительного
образования, отдыха детей и работы с педагогическими кадрами»;

абзацы четвертый, пятый пункта 1.4 исключить;
в абзаце первом пункта 1.5 слова «в 2022 году в срок до 5 апреля,

в последующие годы -  в срок до 15 марта» заменить словами «в срок
до 15 марта текущего года»;

2

абзац третий пункта 1.7 изложить в следующей редакции:
«проведение конкурсных испытаний по каждой номинации на очном

этапе Фестиваля.»;
в разделе 4 «Условия, порядок, место и сроки (этапы) проведения

Фестиваля»:
абзац второй пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«заочный этап проводится в срок с 15 марта по 15 апреля текущего

года;»;
в абзаце первом пункта 4.2 слова «в 2022 году в срок до 5 апреля,

в последующие годы -  в срок до 15 марта» заменить словами «в срок до 15
марта текущего года»;

в пункте 4.3 слова «в 2022 году в срок до 7 апреля, в последующие годы
-» исключить;

в пункте 4.5 слова «в 2022 году в срок до 8 апреля, в последующие годы
-» исключить;

абзац первый пункта 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Члены жюри Фестиваля в течение 19 дней с момента получения

заявок от Оператора оценивают заявки и конкурсные документы команд
по четырехбалльной шкале по критериям оценки в каждой номинации
Фестиваля, применяемым на заочном этапе Фестиваля.»;

пункты 4.8,4.9 изложить в следующей редакции:
«4.8. Очный этап проводится Оператором Фестиваля среди команд,

прошедших на очный этап Фестиваля.
Формат проведения краевого очного этапа устанавливается

в требованиях к содержанию и оформлению конкурсных материалов
по каждой номинации Фестиваля.

4.9. Члены жюри Фестиваля во время проведения очного этапа
оценивают результаты выполнения командами конкурсных испытаний
в каждой номинации Фестиваля по четырёхбалльной шкале по критериям
оценки, применяемым на очном этапе Фестиваля.

Оценка результатов выполнения командами конкурсных испытаний
в каждой номинации Фестиваля осуществляется путем заполнения каждым
членом жюри Фестиваля экспертных листов в день проведения краевого
очного этапа. Заполненные экспертные листы в день проведения очного этапа
направляются Оператору.»;

в абзаце первом пункта 4.10 слова «по результатам исторического
квеста» заменить словами «по результатам конкурсных испытаний»;

пункт 5.5 раздела 5 «Размер призового фонда, виды ценных подарков
и порядок их вручения» изложить в следующей редакции:

«5.5. Стоимость ценного подарка для команд-победителей, занявших 1-е
место, не должна превышать 12 тысяч рублей, для команд-призеров, занявших
2-е место, не должна превышать 10 тысяч рублей, для команд-призеров,
занявших 3-е место, не должна превышать 8 тысяч рублей.»;

в приложении к Положению о краевом фестивале школьных музеев
и клубов патриотической направленности, участниками которого являются

3

команды школьных музеев и клубов патриотической направленности,
действующих на территории края:

строку 4 изложить в следующей редакции:
«

Проморолик
клубе

о музее, Номинация направлена на освоение
и использование новых информационно­
коммуникационных технологий в музейной
практике в формате промороликов
(короткий информационный фильм)_______

».
2. Опубликовать приказ в краевой государственной газете

«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой
информации Красноярского края» (www.zakon.lcrskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Министр образования
Красноярского края С .И. Маковская

http://www.zakon.lcrskstate.ru